
 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 

 

 

 

 

 
COORDINAMENTO STRATEGICO DELLA DIREZIONE GENERALE 

RESPONSABILE: Dott. Giacomo Giuseppe Verde 

TEL.  0874 404206 e- mail: direzionegenerale@unimol.it  

 

 

 

IL RETTORE 

VISTA la L.190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalita' nella pubblica amministrazione”; 

VISTO  il D.Lgs n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO  il D.Lgs. n. 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

semplificazione di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza” 

correttivo della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto Legislativo 14 marzo 

2013 n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della Legge 7 agosto 2015 n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il Documento di programmazione strategica 2021-2023 – Indirizzi strategici per la 

programmazione pluriennale di Ateneo;  

CONSIDERATO  che l’Ateneo è chiamato a redigere annualmente, il Piano delle attività correlate alla 

performance, trasparenza e anticorruzione nel rispetto dei principi generali previsti 

dal D.Lgs. n. 150/2009, dal D.Lgs. n. 33/2013 e dalla L.190/2012; 

VISTO il D.L. 80/2021 convertito in legge dalla Legge 6 agosto 2021 n. 113 che all’art. 6, 

in un’ottica di semplificazione e integrazione, ha introdotto il Piano integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) che assorbe alcuni degli atti di pianificazione cui 

sono tenute le amministrazioni tra cui il Piano della performance, il Piano 

Organizzativo del Lavoro Agile – POLA e il Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e di promozione della Trasparenza;  

CONSIDERATO che le Università rientrano tra le pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1, co. 2, 

del D.Lgs. n. 165/2001 tenute ad adottare il PIAO entro il 31 gennaio di ogni anno;  

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (PNA 2022), con validità per il triennio 

2023-2025, approvato dall’ANAC con Delibera n. 7 del 17 gennaio 2023, adottato 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, della Legge 190/2012;  

CONSIDERAO  che il PNA 2022 è un atto di indirizzo per le Pubbliche Amministrazioni tenute 

all’applicazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e 

trasparenza;  

CONSIDERATO  che il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), 

predisposto per il triennio 2023-2025 ai sensi della Legge n. 190 del 2012 e del 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/
mailto:direzionegenerale@unimol.it




 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, costituisce la sezione “Rischi corruttivi 

e trasparenza” del PIAO; 

CONSIDERATO che è stato posticipato al 31 marzo 2023 il termine per predisporre il Piano triennale 

di prevenzione della corruzione da parte delle Pubbliche Amministrazioni;  

VISTO  il comunicato del Presidente dell’ANAC del 17 gennaio 2023 dal quale emerge che 

al fine di concedere alle amministrazioni un periodo congruo, oltre il 31 gennaio, 

per dare attuazione sostanziale e non meramente formale alla programmazione delle 

misure di prevenzione della corruzione e trasparenza per l’anno 2023, il Consiglio 

dell’ANAC ha valutato l’opportunità di differire al 31 marzo 2023 il termine del 31 

gennaio previsto per l’approvazione del Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza (PTPCT) unitamente a quello del PIAO, e che tale 

esigenza è stata rappresentata dall’ANAC al Ministro per la pubblica 

amministrazione per quanto concerne il Piano integrato di attività e organizzazione 

(PIAO) il cui termine di approvazione è pure fissato al 31 gennaio; 

NELLE MORE dell’approvazione degli emendamenti al Decreto Legge 29 dicembre 2022, n. 198, 

(Decreto Milleproroghe) in sede di conversione in Legge dello stesso, in ordine ad 

un eventuale rinvio per l’adozione del PIAO attualmente in scadenza al 31 gennaio, 

come pubblicato al link ttps://www.funzionepubblica.gov.it/articolo/ministro/20-

01-2023/semplificazioni-arrivo-un-primo-pacchetto-di-interventi;  

NELLE MORE dell’adeguamento del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (PTPCT) 2023-2025 agli indirizzi contenuti nel PNA 2022;  

CONSIDERATA  la necessità di effettuare i necessari approfondimenti contenutistici in merito al 

Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (PNA 2022);  

CONSIDERATO che tali approfondimenti sono necessari per assicurare l’integrazione del ciclo della 

performance con la programmazione delle misure di prevenzione della corruzione; 

LETTO il DPR 24 giugno 2022, n. 81, contenente il “Regolamento recante individuazione 

degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 

organizzazione”, pubblicato sulla GU Serie Generale n.151 del 30 giugno 2022 ed 

entrato in vigore lo scorso 15 luglio 2022, contenente il regolamento che definisce 

i contenuti e lo schema tipo del PIAO;  

VISTO  il DM 24 giugno 2022 che definisce il contenuto del PIAO e fornisce lo schema di 

Piano-tipo per le Amministrazioni pubbliche, con la guida alla compilazione 

allegata al Decreto stesso; 

VISTA  la Circolare del Dipartimento della Funzione pubblica n. 2/2022 (“Indicazioni 

operative in materia di Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) di cui 

all’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80”);  

CONSIDERATO  che l’Università degli Studi del Molise annualmente, in applicazione dell’art. 7 del 

D.Lgs 150/2009, così come modificato dal D.Lgs 74/2017, ha necessità di adottare 

il Sistema di misurazione e valutazione della performance individuale per l’avvio 

del processo di misurazione e valutazione della performance individuale; 

ALLO SCOPO di garantire, anche per l’anno 2023, il tempestivo avvio del ciclo della performance 

e di definire comunque obiettivi specifici per consentire la continuità dell'azione 

amministrativa; 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/
https://www.ticonsiglio.com/wp-content/uploads/2022/12/decreto-legge-29-dicembre-2022-n-198.pdf
https://www.funzionepubblica.gov.it/sites/funzionepubblica.gov.it/files/NOTA_CIRCOLARE_2_2022-PIAO.pdf


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

VISTA la necessità di procedere con l’assegnazione in tempi utili degli obiettivi 

organizzativi di struttura e individuali a cui è collegata la valutazione della 

performance per l’anno 2023;  

VISTA la necessità di adottare gli obiettivi in materia di anticorruzione e trasparenza le 

misure per la gestione dei rischi corruttivi;  

RITENUTE  l’opportunità e l’urgenza di avviare sin da ora il ciclo della performance mediante 

l’adozione di un documento di programmazione da aggiornare tempestivamente 

nella sua veste definitiva, comunque entro il nuovo termine che eventualmente sarà 

stabilito per l’approvazione del PIAO;  

 

DECRETA 

Art. 1  Di approvare, in via provvisoria, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2023-2025 quale strumento di programmazione e governance finalizzato a 

migliorare qualitativamente e quantitativamente le prestazioni complessive 

dell’Ateneo. 

Art. 2 Di adottare, contestualmente, il Sistema di valutazione e misurazione della 

performance individuale al fine di consentire l’avvio del processo di misurazione e 

valutazione della performance individuale per l’anno 2023. 

Art. 3 Di procedere al successivo e tempestivo aggiornamento del documento di cui 

all’art. 1 del presente provvedimento, comunque entro i termini che saranno stabiliti 

per l’approvazione del PIAO secondo quanto esplicitato in premessa.  

Art. 4 Il presente Decreto, emesso d’urgenza, sarà ratificato dagli OO.CC. nella prima 

seduta utile.   

 

IL RETTORE 

         Prof. Luca BRUNESE 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/

		2023-01-31T18:20:56+0100
	IT
	Luca Brunese




